‘İyâz gibi erken dönem tasavvuf tarihinin
önemli simaları da bulunur. bk. Gürler, Ehl-i Hadisin Düşünce Yapısı, 298-304.

3 Louis Massignon, İslâm’ın Mistik Şehidi: Hallâc-ı Mansûr’un Çilesi, çev. İsmet Birkan (İstanbul:
Ardıç Yayınları, 2006), 18, 69, 74, 80-81. Bu anlamda İbn Bâkûye Kûhî-i Şîrâzî’nin (ö.
442/1050) Hallâc’ı anlattığı Bidâyetü ḥâli’l-Ḥallâc ve nihâyetühû başlıklı küçük çaplı risalesinin
ravileri arasında Mübârek b. Abdülcebbâr İbnu’t-Tuyûrî (ö. 500/1106) ve İbn Mukarreb (ö.

çalışmaları, Hanbelî geleneğin tasavvuf karşıtı bir tutumu benimsediği iddia-
sının yanlışlanmasını amaçlamaktadır. Bu çerçevede Makdisi üç ayrı çalışma-
da, İbn Akīl, İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn
Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi Hanbelî âlimlerin tasavvufa yönelik
birtakım eleştirilerinin bulunmasının onların bütünüyle tasavvufa karşı olma-
sını gerektirmediğini savunurken, daha önemli olmak üzere bu isimlerden
bazılarına ek olarak İbn Kudâme (ö. 620/1223) ve İbn Receb (ö. 795/1393) gibi
Hanbelî âlimlerin tasavvufa müntesip olduklarını belgeleyen bazı silsile kayıt-
larını ortaya koymaktadır.4 Tasavvuf ve Hanbelî gelenek arasındaki ilişkiye
odaklanan bir başka araştırmacı olan Christopher Melchert bir dizi makalede,
Makdisi’nin tasavvuf ile ehl-i hadisin benzer kökenlere sahip olabileceği iddi-
asından hareketle Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve çevresindeki sûfîlerden
başlayarak Berbehârî’ye (ö. 329/941) kadarki süreçte bu iki zümre arasındaki
uyuşmazlıkları ve örtüşme noktalarını ele almaktadır.5 Makdisi’nin araştırma-
ları, Hanbelî geleneğin bazı öncü isimlerinin Kâdirî tarikatına mensup olduk-
larını göstermede yeterince ikna edici olmakla birlikte söz gelimi İbnü’l-Cevzî
ya da İbn Kayyim

Bu makale Tan’ın değindiği sorundan da hareket-
le, tasavvuf ve Hanbelî gelenek arasındaki ilişkiyi açıklığa kavuşturmada yu-
karıda isimleri zikredilen Hanbelî âlimler arasında ihmal edilen bir halkaya,
Ebū Yaʿlâ el-Ferrâʾya (ö. 458/1066) dikkat çekmeyi amaçlamaktadır.

1. Ebū Yaʿlâ el-Ferrâʾ ve Tasavvufla İlgisine Dair Bazı Gözlemler

Ebū Yaʿlâ Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed b. Halef el-Ferrâʾ ve-
ya meşhur olan ismiyle Kādî Ebū Yaʿlâ, hem entelektüel duruşu ve telifleri
hem de siyasi otoritelerle ilişkisi bakımından Hanbelî geleneğin öne çıkan
isimlerinden biridir. 380/990 yılında Bağdat’ta doğan Ebū Yaʿlâ, ilk tahsilini
devlette görev alan ve aynı zamanda bir Hanefî âlimi olan babası Ebū Ab-
dillâh’ın (ö. 390/1000) yanında almıştır. Babasının vefatının ardından görüş-
tüğü hocaları ve en başta meşhur Hanbelî âlim İbn Hâmid (ö. 403/1012) vası-
tasıyla Hanbelîliğe yönelen Ebū Yaʿlâ zaman içinde ilmî yetkinliği sayesinde
öne çıkmış ve İbn Hâmid 402/1012’de hacca giderken onu kendisinden sonra
“Hanbelîlerin lideri” olarak kabul etmiştir. 447/1055 yılında Halife Kāim-
Biemrillâh (ö. 467/1075) tarafından Dârü’l-Hilâfe ve Harîm kadılığı görevleri-
ne atanan Ebū Yaʿlâ bu süreçte Harran ve Hulvân kadılığı gibi başka bazı ek
görevler de üstlenmiş ve nikâh, borç ve akar meseleleriyle ilgili bazı hukuk
işlerine bakması için Hanbelî âlimlerin atamasını yapmıştır. Bu sayede onun
Hanbelîliğin yayılmasında etkili olduğu değerlendirilmektedir.7 Hatîb el-
Bağdâdî (ö. 463/1071), İbn Akīl (ö. 513/1119) ve Ṭabaḳātü’l-Ḥanâbile müellifi
oğlu Ebü’l-Hüseyn Muhammed İbn Ebū Ya‘lâ (ö. 526/1131), Ebū Yaʿlâ’nın
talebeliğini yapmış önemli isimlerdir. Uzun yıllar Bağdat Mansûr Camii’nde
pek çok devlet yetkilisi ve âlimin de katıldığı dersler veren Ebū Yaʿlâ
458/1066 yılında vefat etmiştir.8

6 Muhammet Nedim Tan, Abdullah Ensârî Herevî’nin Tasavvuf Tarihindeki Yeri ve Sad Meydân’ı

(İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2013), 51-71.
7 İğde, Hanbelîliğin Teşekkül Süreci, 249-250.
8 Ebū Yaʿlâ’nın biyografisi hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Ebü’l-Hüseyn Muhammed b.

Muhammed İbn Ebū Ya‘lâ, Ṭabaḳātü’l-Ḥanâbile, thk. Abdurrahmân b. Süleymân el-‘Useymîn
(Riyad: el-Emânetü’l-‘âmmeti’l-ihtifâl, 1419/1999), 3/361-426; Cengiz Kallek, “Ebū Ya‘lâ el-
Ferrâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 10/253-255.

Bilhassa Sâlimiyye ile ilgili eleştirileri litera-
türdeki en kapsamlı eleştiriler olup daha sonraki Hanbelî mutasavvıflarca
takip edilmiş, söz gelimi Abdülkādir-i Geylânî (ö. 561/1166) el-Ġunye li-ṭâlibî
ṭarîḳi’l-ḥaḳ’ta benzer tenkitleri yinelemiştir.52 İlk dönem tasavvufun bazı önem-
li simaları da Kitâbu’l-Muʿtemed’de yer bulmuştur. Kerâmetleri ele aldığı bö-
lümde İbrâhîm b. Edhem’e (ö. 161/778 [?]) nispet edilen çok sayıda kerâmeti
aktaran Ebū Yaʿlâ,53 Allah’ın rüyada görülmesi hususunda kendi görüşünü
desteklemek üzere Ebū Süleymân ed-Dârânî’nin (ö. 215/830) sözünü nakle-
der.54 Allah’ın ihsanının “kadîm” olarak nitelenmesiyle ilgili tartışmada
Zünnûn el-Mısrî’nin (ö. 245/859 [?]) bir sözünü delil getiren müellif,55 Sehl b.
Abdillâh et-Tüsterî (ö. 283/896) ve Ebū Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996) mizan,
sırat, sorgu, kabir azabı gibi konulardaki görüşlerini nakleder.56 Hem
Ṭabaḳātü’l-Ḥanâbile’de aktarılanlar hem de bir kelâm kitabı olması yönüyle
Kitâbu’l-Muʿtemed’inde yer alan bu veriler, Ebū Yaʿlâ’nın tasavvuf hakkındaki
birikimi, kişisel tutumu ve bazı temel sorunlarına eleştirel yaklaşımı açısın-

50 Ebū Yaʿlâ el-Ferrâʾ, Kitâbu’l-Muʿtemed, 69, 217-221. Sâlimiyye hakkında bk. Cihat Tunç,

“Sâlimiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 36/50-
51.

51 Ebū Yaʿlâ el-Ferrâʾ, Kitâbu’l-Muʿtemed, 36, 40, 54, 86, 132, 140-142, 151-154, 187.
52 Abdülkādir-i Geylânî, el-Ġunye li-ṭâlibî ṭarîḳi’l-ḥaḳ, nşr. Ebū Abdurrahman Salâh b.

Muhammed b. ʿUveyza (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1417/1997), 191-192; a.mlf.,
Guneyt’üt Tâlibin: Hakkı Arayanların Kitabı, çev. Osman Güman (İstanbul: Gelenek Yayıncılık,
2017), 267-269.

53 Ebū Yaʿlâ el-Ferrâʾ, Kitâbu’l-Muʿtemed, 163.
54 Ebū Yaʿlâ el-Ferrâʾ, Kitâbu’l-Muʿtemed, 85.
55 Ebū Yaʿlâ el-Ferrâʾ, Kitâbu’l-Muʿtemed, 68.

Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857) el-Mekāsib’inde Şakīk de dâhil olmak üzere pek
çok zâhid ve sûfî zümreyi tenkit ederek tevekkül ile kesbin çelişmediğini izah
etmiştir. Dikkat çekici olan Muhâsibî’nin bunu yaparken veraʿ kavramına yap-
tığı vurgudur.

Bu bakımdan dinî lite-
ratürde tevekkül ve veraʿı hem bir “tasavvuf” meselesi olarak hem de daha
özelde geçim için çalışıp çalışmama problematiğinin bir yönüyle sınırlayarak
ele alan çok sayıda eser telif edildiği görülmektedir. Buhârî (ö. 256/870) ile
ḫalḳu’l-Ḳurʾân konusunda ihtilaf yaşayan Nîşâburlu ünlü hadis hâfızı Ebū Ab-
dillâh ez-Zühlî’nin (ö. 258/872) Kitâbü’t-tevekkül,61 ünlü Hanbelî âlimi ve mu-
haddis İbn Ebü’d-Dünyâ’nın (ö. 281/894) et-Tevekkül ʿalallāh,62 Kelâbâzî’nin
eser yazan sûfîler arasında zikrettiği63 ve Sülemî’nin kendisinden iktibaslar
yaptığı64 ünlü sûfî İbrâhîm el-Havvâs’ın (ö. 291/904) Kitâbü’l-mütevekkilîn, İbn
Hanbel’in görüşlerini derleyerek Hanbelîliğin müstakil bir mezhep hüviyetini
kazanmasını sağlayan Ebū Bekr el-Hallâl’ın (ö. 311/923) el-Ḥas̱s ̱ ʿale’t-ticâre,65
Şâfiî ve Selefî hadis hâfızı İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924), kendi eserlerinde
adlarını verdiği ve yine bazı müelliflerin kendisine nispet ettikleri eserleri

61 Mehmet Emin Özafşar, “Zühlî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 2013), 44/543-544.
62 bk. İbn Ebü’d-Dünyâ, Kitâbü’t-tevekkül ʿalallāh, nşr. Mustafa Abdülkādir Atâ (Beyrut:

Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1414/1993).
63 Kelâbâzî, et-Ta‘arruf, 28.
64 Ebū Abdurrahmân es-Sülemî, Mecmûʿa-i Âs̱âr-ı Ebû ʿAbdirraḥmân Sülemî, ed. Nasrullah

Pürcevâdî (Tahran: Merkez-i Neşr-i Dânişgâhî, 1369-1388 hş.), 2/483-484.
65 Ebū Bekr el-Hallâl, el-Ḥas̱s̱ ʿale’t-ticâre ve’ṣ-ṣınâʿa ve’l-ʿamel ve’l-inkâr ʿalâ men yeddeʿi’t-tevekkül

fî terki’l-ʿamel ve’l-ḥucce ʿaleyhim fî ẕâlike, ed. Ebū Abdullah Mahmûd b. Muhammed el-
Haddâd (Riyad: Dâru’l-‘Âsıme, 1407/1987).

arasında bulunan Kitâbü’t-tevekkül,66 Kuzey Afrika’da Mâlikîliğin yaygınlaş-
masında önemli bir yeri olan İbn Ebū Zeyd el-Kayrevânî’nin (ö. 386/996)
Kitâbü’s̱-s ̱iḳa billâh ve’t-tevekkül ʿalellâh67 isimli eserleri ilk elden akla gelenler-
dir. Aynı zenginlik, veraʿ konusuna odaklanan literatürde de gözlenebilir.
Mâlikîliğin Endülüs’te yayılmasına öncülük eden ve zühd konusundaki telif-
leriyle tanınan çok yönlü âlim İbn Habîb es-Sülemî’nin (ö. 238/853) Kitâbü’l-
verâʿ fi’l-ʿilm ve Kitâbü’l-verâʿ fi’l-mâl,68 Hâris el-Muhâsibî’nin Kitâbü’l-mekāsib
ve’l-veraʿ ve’ş-şübühât,69 pek çok konuda Muhâsibî’ye karşı çıkmasıyla bilinen
Ebū Bekr el-Merrûzî’nin (ö. 275/888) hocası Ahmed b. Hanbel’e sorduğu
ahlâkî ve hukukî meselelerin yine kendisi tarafından derlenmesiyle kaleme
alınan Kitâbü’l-veraʿ,70 Kuzey Afrika ve Mağrib’de Mâlikîliğin meşhur âlimle-
rinden biri olarak öne çıkan ve zühd ve takva konulu eserleriyle tanınan İbn
Abdûs el-Kayrevânî’ye (ö. 260/874) nispet edilen Kitâbü’l-veraʿ,71 İbn Ebü’d-
Dünyâ’nın yazdığı el-Veraʿ,72 İbn Huzeyme’nin (ö. 311/924) kaleme aldığı
Kitâbü’l-veraʿ73 ve bunların yanı sıra Ebū Ca‘fer Muhammed b. Ya‘kūb el-

66 Mustafa Işık, “İbn Huzeyme”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1999), 20/79-81.
67 Kādî İyâz, Tertîbü’l-medârik ve taḳrîbü’l-mesâlik li-maʿrifeti aʿlâmi meẕhebi Mâlik, thk.

Muhammed b. Tâvît et-Tancî v.dğr. (Rabat: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1981),
6/218.

68 Kādî İyâz, Tertîbü’l-medârik, 4/128-129; Tahsin Görgün, “İbn Habîb es-Sülemî”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 19/510-513.

69 bk. Hâris el-Muhâsibî, el-Mekāsib, thk. Sa‘d Kerîm el-Fakî (İskenderiye: Dâiretü İbn Ḫaldūn,
ts.).

70 bk. Ebū Bekr el-Merrûzî, Kitâbü’l-veraʿ, thk. Semîr b. Emîn ez-Züheyrî (Riyad: Mektebetü’l-
Ma‘ârif, 1421/2000). Bazı baskılarda kitap İbn Hanbel’e de nispet edilir. bk. Ahmed b.
Hanbel, Kitâbü’l-vera‘ ‘ani’l-İmâm Ebî ‘Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî
(Kahire: Matba’atüs’s-Sa’ade, 1340/1921-1922); Ahmed b. Hanbel, Kitâbü’l-vera‘. thk. Zeyneb
İbrâhim Kārût (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1983). Bazı kaynaklar da bu eseri yine
Ahmed b. Hanbel’in talebelerinden Humus kadısı hadis hâfızı Ebū Bekr Ahmed b. Alî el-
Mervezî’ye (ö. 292/905) nispet etseler de doğrusu Merrûzî’ye ait olmasıdır. bk. İbrahim
Hatiboğlu, “Mervezî, Ahmed b. Ali”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 2004), 29/234.

71 Cengiz Kallek, “İbn Abdûs el-Kayrevânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 1999), 19/268-269.

Ferecî (ö. 290/903’ten sonra [?]), Muhammed b. Nasr el-Mervezî (ö. ?) ve Ali
b. İsmâil es-Sanhâcî (ö. 616/1219) gibi âlim ve sûfîlere nispet edilen74 verâʿ
konulu kitaplar bu konuda öne çıkan eserlerdir.

Bunlar arasında günümüze ulaşmayan eserler mevcut olabilir, ancak bu
literatür çeşitliliği bize iki şey söylemektedir.